kalian” adalah surga itu diterima oleh kalian,

sebagaimana diterimanya warisan oleh ahlinya.

Kata-kata “waris” terkadang dipergunakan di dalam

bahasa tidak dimaksudkan hilangnya hak milik

orang yang mewarisi karena beralih kepada yang

diwarisi.12

Tharîqah Tijȃnîyah pertama kali oleh Syekh

Ahmad al-Tijȃnîy (w. 1230H/1815M). Tharîqah ini

bermula dari Barber Al-Jazair dan menyebar dari

al-Jazair ke Selatan Sahara, terus masuk ke Sudan

bagian Barat dan Tengah, Mesir, Senegal, Afrika

Barat, Nigeria bahkan tarekat ini sudah di

perkenalkan sampai ke Amerika Barat dan Utara.

Tijaniyah termasuk tarekat muktabarah yang

3. Biografi Syeikh Ahmad at-Tijȃnîy

Nama Syekh Ahmad at-Tijȃnîy (1150-1230

H., 1737-1815 M.) dikenal di dunia Islam

melalui ajaran tharîqah yang dikembangkannya

yakni Tharîqah Tijaniyah.Untuk mengetahui

kehidupan Syekh Ahmad at-Tijȃnîy , penulis

menelusurinya melalui Kitab-kitab yang

memuat kehidupan dan ajaran Syekh Ahmad at-

Tijȃnîy 21 terutama kitab-kitab yang di tulis

Khalifah Syekh Ahmad at-Tijȃnîy diantaranya

kitab Jawahir al-Ma`ani (Mutiara-mutiara Ilmu),

tulisan Syekh Ali Harazim.

Dalam kitab-kitab yang menulis kehidupan

Syekh Ahmad at-Tijȃnî, disepakati bahwa Syekh

Ahmad alTijani, dilahirkan pada tahun 1150 H.

(1737 M.) di `Ain Madi, sebuah desa di Al-jazair.

Mengenai tanggal kelahirannya belum diketahui

secara pasti. Secara geneologis Syekh Ahmad at-

Tijȃnîy memiliki nasab sampai kepada

Rasulullah saw. lengkapnya adalah Abu al-Abbas

Ahmad Ibn Muhammad Ibn Mukhtar Ibn Ahmab

Ibn Muhammad Ibn Salam Ibn Abi al-Id Ibn

adalah K.H Abbas sebagai saudara tertua yang

menjabat sebagai ketua Yayasan dan sesepuh

Pesantren dan KH Anas sebagai adik

kandungnya. Atas perintah KH Abbas pada 1924,

KH Anas pergi ke tanah suci untuk mengambil

talqin tarekat Tijaniyah dan bermukim disana

selama 3 tahun. Pada bulan Muharram 1346 H /

Juli 1927 M. KH Anas kembali pulang ke Cirebon.

Kemudian, pada bulan Rajab 1346 H / Desember

1927, atas izin KH Abbas kakaknya, KH Anas

menjadi guru tarekat Tijaniyah. KH Anas-lah

yang merintis dan memperkenalkan tarekat

Tijaniyah di Cirebon.

K.H Anas mengambil talqin dari Syaikh

Alfahasyim di Madinah. K.H Abbas yang semula

menganut tarekat Syattariyah setelah

71, dalam bidang ushûl fiqih dan tasawwuf

sebanyak 20, dalam bidang lughah, nahwu dan

tashri 66, al-ma‘âni, bayan dan badi’ 6, kitab yang

dihimpun dari berbagai disiplin ilmu 80, al-tabaqat

wa târîkh atau sejarah 30, dan al-jami‘ 37.10 Imam

as-Su u t î meninggal pada malam Jum’at 19 Jumadil

Awal pada tahun 911 H/1505 M dengan usia 61

tahun 10 bulan 18 hari. Imam as-Su u t î pada abad

ke 10 H berpulang ke rahmatullah, di rumahnya di

Raudhah al-Miqyas. Beliau dimakamkan di Khusy

Qusun di luar pintu Qarafah Mesir, Kairo. Letaknya

berdekatan dengan makam Imam S afi’i dan Imam

Waqi‘ (guru Imam S afi’i).11